
1 

 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del 10 aprile  2017 

 

XI - RICONOSCIMENTO TITOLO DI STUDIO CONSEGUITO ALL’ESTERO 

 

 L’anno 2017, il giorno 10 del mese aprile, alle ore 12.00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si 

è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Anastasi Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

3. Prof. Bolognari  Mario Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. D’Amico Augusto Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  X Assente     � 

7. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Panebianco Antonio Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Stagno D’Alcontres Francesco Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Manganaro Natale Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Vita Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

17. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof.ssa Calabrò  Vittoria Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof.ssa Lo Schiavo Sandra Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof.ssa Abbate Tindara Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Federico  Mauro Componente Presente  X Assente     � 

22 Prof.ssa Spanò Nunzia Carla Componente Presente  X Assente     � 

23. Dott. Mannino Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

24. Dott. Nicita Rosario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Trimboli Umberto Componente Presente  X Assente     � 

26. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  X Assente     � 

 Risultano, altresì, presenti:   

 

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  28607  
del  19.04.2017 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n. 75 /2017 



2 

 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

3. Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del Collegio 

dei Prorettori 
Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

****** 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato 

verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art. 10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale – n. 8 del 

12 gennaio 2015; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto 

specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

 Unità speciale Ricerca e Internazionalizzazione  

Struttura proponente  

     Unità Organizzativa Relazioni Internazionali 

      Unità Operativa Cooperazione Internazionale e studenti stranieri  

 
 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 10.04.2017 

Oggetto: Riconoscimento del titolo di studio conseguito all’estero - Dr.ssa Szok Katarzyna.  

 

Premesso  

 che la Dr.ssa Szok Katarzyna - nata a Bialystok (Polonia) il 19/09/1982 -   ha presentato 

l’istanza, prot. n. 70301 del 10/11/2016, per il riconoscimento del titolo estero “Pedagogia” 

specializzazione “Pedagogia Sociale”, conseguito presso Wyzsza Szkola Informatyki i 

Ekonomii (Bialystok -Polonia) (Dichiarazione di Valore –Ambasciata d’Italia Varsavia - n.reg. 

116/2016) con il titolo italiano “ Scienze della Formazione e della Comunicazione  L-19/L20,  

rilasciato dall’Università degli Studi di Messina; 

 che, con prot. n. 73449 del 23/11/2016,  la documentazione presentata dalla Dr.ssa Szok 

Katarzyna è  stata trasmessa alla Prof.ssa Alessandra Maria Falzone, Coordinatrice del Corso di 

Laurea in Scienze della Formazione e della Comunicazione, chiamata a pronunciarsi 

sull’istanza di riconoscimento. 

 

Visto  

 l’art. 2 della Legge 11 luglio 2002, n.148 che attribuisce alle Università la competenza per il 

riconoscimento dei titoli di studio stranieri ai fini del proseguimento degli studi universitari e 

del conseguimento dei titoli universitari italiani stabilendo che tale competenza sia esercitata 

dalle Università nell’ambito “della loro autonomia e in conformità ai rispettivi ordinamenti, 

fatti salvi gli accordi bilaterali in materia”. 

 l’estratto del verbale del Consiglio del Corso di Laurea in Scienze della Formazione e della 

Comunicazione (prot. 81300/2016) in cui, valutato il percorso di studi effettuato all’estero dalla 

dr.ssa Szok Katarzyna, si esprime parere favorevole all’iscrizione al II anno di corso, 

prevedendo un debito formativo di 11 CFU, secondo quanto riportato nell’Allegato 1 approvato 

dal Consiglio di Corso di Laurea, allegato alla presente delibera; 



4 

 

 l’Allegato 1 in cui è contenuto l’elenco delle singole discipline riconosciute corrispondenti agli 

insegnamenti impartiti nel Corso di Laurea in Scienze della Formazione e della 

Comunicazione, i CFU previsti nel piano di studi ed i CFU riconosciuti, nonché, sulla base di 

un specifica tabella di conversione, la votazione attribuita, quantificando i crediti formativi 

universitari conseguiti all’estero e convalidati (80 CFU).  

 

Propone 

 

- il riconoscimento della carriera pregressa della dr.ssa Szok Katarzyna,  secondo quanto 

riportato nel verbale del Consiglio del Corso di Laurea; 

-  l’iscrizione al II anno di Corso di Laurea in Scienze della Formazione e della Comunicazione.  

 

Allegato: estratto del verbale del Consiglio del Corso di Laurea in Scienze della Formazione e della 

Comunicazione. 

 

 
 


